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Wynalazek niniejszy dotyczy udarowe¬
go urządzenia hydraulicznego do głębolkich
wierceń, w którym cylinder z przymocowa¬
nym dłutem podnosi się i opada względem
osadzonego na żerdzi tłoka, przy czym
przesuwy tego cylindra reguluje zawór, po¬
zostający pod wpływem narządów rtoz-
rządczych, uruchamialnych wskutek przesu¬
wania cylindra względem nieruchomego
tłoka.

Znane są urządzenia tego rodzaju, za
pomocą których otlrzymuje^ się dobre dzia¬
łanie udarowe, jednak trwałość narządów
rozrządczych jest bardzo ograniczona, gdyż
są one narażone na mechaniczne zużycie za
pomocą cząstek skał, zawieszonych w wo¬
dnie spłukującej, oraz na mechaniczne na¬
gryzanie ługiem, zawartym w tej wodfcie,

co jest nieuniknione w czasie przewiercania
warstw, zawierających ług.

Według wynalazku trwałość tych na¬
rządów rozrządczych zwiększa się znacznie
przez umieszczenie ich w osobnej kotmorze,
uszczelnionej względem wody spłukującej
i napełnionej cieczą lub powietrzem, przy
czym w komorze tej może panować nawet
ciśnienie niniejsze od ciśnienia powietrza
zewnętrznego. Koniorę tę zaleca się napełń
nić smarem całkowicie luib częściowo.

Gdy te narządy rozrządcze zostainą za¬
bezpieczone od wpływu wody spłukującej,
to istnieje również możliwość użycia na¬
rządów pracujących bardzo sprawnie i ko¬
rzystnie, a mianowicie takich,- których wra¬
żliwość nie pozwala na pracę w wodizic.

Na rysunku uwidoczniono tlrzy przy-



kłady naljlkloirzystniejiszych narządów roz-
rządczych według wynalazku.

Na1 fig. 1 — 3 przedstawiono postać wy¬
konania urządizfenia, w której zawór
względnie jego wrzeciono są zaciskaine w
położeniach końcoiwyclh swego osiowego
przesunięcia za pomocą wycinków pierście¬
niowych, przyciskanych do tego- wrzeciona
za pomocą sprężynuj ącego pierścienia.
W postaci wykonania według fig. 4, 5 do
wrzeciona zaworu są przyciskane kule za
pomocą 'sprężynującego pierścienia. Na
fig. 6 — 7 przedstawiona jest oidmiama wy¬
konania urządzenia, podobnego do fig. 1,
2, w której zawór jest zaciskany w położe¬
niach końcowych swego osiowego przesu¬
nięcia za pomotcą pierścieni sprężynują¬
cych, a fig. 8 przedstawia ogólmy widok
urządzenia i jego części pomoeniicfzycih.

Na wydrążonej żerdzi 1 osadzony jest
tłok: 2, na którym przesuwa się cylinder 3
w górę ii w dół. Tłok 2 jest wykonany w po¬
staci komory 4, w której umieszczony jest
zawór 5. Wydrążenie żerdzi 1 łączy się
przez otwory 14 z komorą 36 w górnej
części tłolka 2. Dolna część 7 tego tłoka jest
osłoną dla komory 7', w której umieszczone
są nanządy rpzrządcze, osłonięte przed do¬
pływem wody. W dolnej części 7 tłoka
przesuwa się w kierunku osi cylindra
wrzeciono 8, które na dolnym i górnym
końcu dolnej części 7 tłolka wystaje z niej
przez dławnicę 6 i przenosi ruch cylindra 3
na zawór 5 pośrednio lub bezpośneidmio.

W przykładzie wykonania w&diług
fig. 1 — 3 wrzeciono zaworowe 8 jest zao¬
patrzone w kołnierz 10, wytoczony stożko-
wo ku górze i ku dołowi. Powierzchnie stoż¬
kowe kołnierza stykają się z wycinkami
pierścieniowymi 11, które swymi stożkowa¬
tymi powierzchniami zewnętrznymi opie¬
rają się na stożkowych powierzchniach we-
wnętrzneigo pierścienia 12. Pierścień 12
jest oparty na sprężynie 13. W położeniu,
przedstawionym na fig. 2, cylinder 3 zaj¬
muje najniższe położenie, a zawór 5 jest

zamknięty. Wycinki pierścieniowe 11 leżą
na górnej powierzchni stożkowej kołnierza
10 i ryglują go. Podczas dbpływu wody
przez otwory 14 do komory 36 cylinder 3
zostaje podniesiony, a sprężyna 9 zostaje
napięta. Skoro tylko napięcie to wystarczy
do rozsunięcia wycinków pierścieniowych
11 i ściśnięcia przy tym sprężyn 13, wrze¬
ciono zaworowe 8 przesuwa się w górę,
przy czym zawór 5 zostaj je otwarty. Wy¬
cinki pierścieniowe 11 podsuwają, się przy
tym pod kołnierz 10 (fig. 1) tak, iż położe¬
nie otwartego zaworu 5 zostaje ustalone.
Woda odpływa teraz z przestrzeni 36, cy¬
linder 3 opada, a isprężyna 9 zioisitaje zno¬
wu rozprężona. Skoro napięcie sprężyny 9
zmniejszy się na tyle, że ciśnienie hydrau¬
liczne, działające na zawór 5, i spręży¬
na 16 przesuną wrzeciono zaworowe 8
przeciwko oporowi wycinków pierścienio-'
wyclh 11 w dół, zawór 5 zostaje zamknięty,
a cylindelr zostaje znowu podniesiony przez
nowy dopływ wody do przestrzeni 36.

W wykonaniu według fig. 4 i 5 kołnierz
10 wrzeciona 8 współdziała z kulkami 17,
które są utrzymywane w swym położeniu
względem kołnierza za pomocą sprężynu¬
jącego pierścienia 18. Takie wykonanie ma
jeszcze inne odchylenia od wykonania we¬
dług fig. 1 — 3, gdyż wrzecionoi 8 zaworu
uriuahaimia najpierw zawór pomocniczy 19,
a po tym przy zmianie hydraulicznych wa¬
runków ciśnienia zostaje otwarty zawór
główny 5, poza tym zaś różnica polega na
tym, że pomiędzy sprężyną, działającą na
otwarcie zaworu, i cylindrem 3 włączony
został trzpień 20, przy którego pomocy
można regulować skok tego zaworu, a czas
potrzebny na sztywne połączenie pomiędzy
narządami rozinządczymi daje się zmniej¬
szyć dó niewielkiego ułamka sekutnidy.

Gdy w tej postaci wykonania woda
wpływa przez otwory 14 do klomoiry 36, to
cylinder 3 i wrzeciono .21 isą podnoszone,
dlopóki koMemz 35, umocowany na wrze¬
cionie 21, nie podniesie tulei 22 i tym sa-
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mym sworznia 20 tak, iż jego łeb zetknie
się z wrzecionem 8 zaworu. Przy dalszym
podnoszeniu cylindra 3 ruch sworznia 20
zostaje zahamowany przez zniknięcie się
z wrzecioneni 8, a płytka 23 posuwa isię da¬
lej ku górze, przy czym sprężyna 9 zoistaje
napięta. Skoro tylko łeb sworznia 20 oprze
się na tulei 24, służącej dio regulowania su¬
wu zaworu, cylinder 3 przesunie wrzecio¬
no 8 zaworu w górę i następuje zaciśnięcie
kołnierza 10 za pomiocą kulek 17, przycis¬
kanych do niego pod działaniem sprężynu¬
jącego pierścienia 18. Skoro tylko zoista-
nie osiągnięte i przeziwyciężioine największe
napięcie pierścienia 18, sprężyna 9 stanie
się znowu czynna, a sztywne połączenie
części rozirządczych zostaje znowu zwol¬
nione. Kulki staczają się po górnej po¬
wierzchni stożkowej kołnierza 10, zawór
pomocniczy 19 zostaje otwarty, a kulki 17,
pod działaniem sprężynującego pierścienia
18, zostają dociśnięte pod kołnierzem 10 do
wrzeciona 8 zaworu i ryglują go.

Gdy po otwarciu zaworu pomoicniczegO'
19 woida odpływa przez szczeliny 25, to
różnica ciśnień powyżej i poniżej zaworu
głównego 5 zostaje usunięta tak, iż zawór
ten pod wpływem własnego ciężaru opusz¬
cza się w dół, pozwalając na, przepływ wo¬
dy, znaj idująicej się w komorze 36, przez
szczeliny 26. Teraz cylinder 3 opada zno¬
wu, wrzeciono 8 zaworu zostaje pociągnię¬
te w dół, gdyż płytka 27 w tulei 22 trafia
znowu na nakrętkę 28. Narządy roizrządcze
są teraz znowu sztywno połączone, a wrze¬
ciono 8 zaworu zostaje pociągnięte w dół,
przy cizym przezwycięża opór pierścienia
18 oraz zamyka znowu zawór pomocniczy
19. Teraz woda ^pozostaje piod zaworem
głównym 5, a ponieważ przekrój grzybka
zaworowego jest większy niż gniazda za¬
worowego, przeto zawór główny zostaje
zamknięty- Woda wpływa wówczas przez,
szczeliny 14 dio komoiry 36 i znowu podno¬
si cylinder.

Poistać wykonania według fig. 6 i 7

różni się od postaci wykonania według
fig. 1 i 2 tylko kołnierzem wrzeciona i spo¬
sobem zaciskania tego kołnierza.

Średnica wrzeciona 8 zaworu w części
przesuwającej się w komorze 7' jest po-,
większiona tak, iż powstaje tłoczek, zaopa¬
trzony zewnątrz w powierzchnie stożkowe
29, Powierzchnie stożkowe 29 są otoczone
przez sprężynujące pierścienie 30, zaopa¬
trzone na swych wewnętrznych stronach w
powierzchnie stożkowe i włączone pomię¬
dzy pierścienie 31, umocowane na dolnej
części 7 tłoka. Łeb wrzeciona zaworowego
jest połączony z dolnym końcem zaiworu 5
w ten sposób, że pozostaje niewielki od¬
stęp pomiędzy końcowymi powierizicihniami,
zwróconymi ku sobie. W pierścieniu gór¬
nym i dolnym 31 wycięte są otwory 32,
przez które przepływa olej. Gdy tłok
wrzeciona 8 osiągnie położenie końcowe, to
te otwory zostają zamknięte i unika się
uderzenia metalu o metal.

Gdy cylinder 3 przesuwa się w górę, to>
wtedy tuleja 34 podnosi się również, a sprę¬
żyna 9 pozostaje ściśnięta, dopóki wirzecio-

• no 8 zaworu nie zoistanie przesunięte w gó¬
rę, a stożkowe powierzchnie 29 zostają
przepchane przez pierścienie 30.

Zawór 5 wtenczas ziostaje otwarty. Gdy
powierzchnie stożkowe 29 i pierścienie 30
zostaną przesunięte względem siebie na ty¬
le, że obydwie stożkowe powierzchnie po¬
jedynczego pierścienia wewnętrznego zet¬
kną się z odpowiednimi powierzchniami
dwóch sąsiednich pierścieni zewnętrznych,
to napięcie sprężyny 9 jes/t już zużyte tak,
iż pierścienie nie mogą być dalej przesu¬
nięte i zawór 5 poizoistaje w położeniu ot¬
wartym. Podczas odpływu wody z komory
36 przez otwarty zawór, cylinder 3 opusz¬
cza się, a wraz z nim i tuleja 34^ tak, iż
wrzeciono 8 zaworu zostaje pirziez tuleję 34
i nakrętkę 28 pociągnięte w dół, a po¬
wierzchnie stożkowe 29 zoistają przepchane
w dół przez sprężynujące pierścienie zew¬
nętrzne 30, przy czym zawór 5 zamyka się.
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Za strzeżenia pa t en to we.

1. Udarowe urządzenie hydrauliczne
do głębokich wierceń, w którym dłuto jest
umocowane pod cylindrem, przesuwanym
w górę i w dół na tłtoiku, przymocowanym
do wydrążonej żerdzi wiertniczej, przy
czym otwór, przewidziany w tłoku, jest
zamknięty zaworem, rozrządzanym za po¬
mocą narządów włączonych pomiędzy cy¬
linder i tłok, znamienne tym, że pod tło¬
kiem umieszczona jest komora (7l), zawie¬
rająca narządy do> uruchamiania zaworu
i ryglowalnia go w położeniach końcowych.

2. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tym, że w komorze, znajdującej się
w dolnej części cyliindlra, umieszcizona jest
sprężyna (9) do otwierania zaworu.

3. Urządzenie według zasitrz. 1 i 2,
znaimiełnne tym, że komora (T) jest wy¬
pełniona całkowicie lub częściowo smarem.

4. Urządzenie według zastrz. 1 — 3,
znamienne tym, że wrzeciono zaworowe
(8) w swej części przesuwnej w komorze
(T). jest zaopatrzone w kołnierz (10), ścię¬
ty stoiżkowo na górinej i dolnej stronie, przy
czym na wprost tego kołnierza znajdują się
pierścieniowe wycinki (11), ścięte stożko-
wo na swej powierzchni wewnętrznej i ze¬
wnętrznie j i leżące na stożkowym ściętym
pierścieniu (12), który opiera się na sprę¬

żynie (13), przy czym pomiędzy wrzecio¬
nem zaworowym (8) i cylindrem (3) jest
włąclzona sprężyna (9), działająca w, kie¬
runku otwierania zaworu.

5. Urządzenie według zastrz. 1 — 3,
znamienne tym, że kołnierz (10) jest
umieszczony naprzeciwko kulek (17), do¬
ciskanych za pomocą sprężynującego pierś¬
cienia (18) 'do wrzeciona (8) względnie do
kołnierza (10), przy czym sprężyna (9),
'działająca w kierunku otwierania zaworu
i włączona pomiędzy cylinder (3) oraz
wrzeciono, może oddziaływać na trzpień
(20), tumieszczony przesuwnie względem
tego. cylindra.

6. Urządzenie według zastrz. 5, zna¬
mienne tym, że jest zaopaitrzone w trzpień
(20), przesuwający się w wymiennej tulei
(24), ustalającej suw zaworu.

7. Urządzenie według zastrz. 6, zna¬
mienne tym, że odcinek wrzeciona zawo¬
rowego (8), przesuwny w komorze (7'),
jest zaopatrzony w tłoczek, na którego ze¬
wnętrznej stronie znajdują się powierzch¬
nie stożkowe (29), współpracujące ze stoż¬
kowymi pierścieniami sprężynującymi (30),

Theodor Seifer
Zastępca: inż. B. Muller
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